

PROPOSTA

Identificação da licitante

Razão social:

CNPJ:

Endereço completo:

Representante legal:

Telefone:

E-mail:

Jurídica bancária:

Conta

Resumo Valor da Contratação

Item	Posto	Valor Mensal por Empregado	Quantidade Empregados Por Posto	Valor Mensal do Posto	Quantidade de Postos	Valor Mensal	Meses Execução do Serviço	Valor dos Postos de Serviço para 12 meses
1	12x36 Homem de Campo FAZENDA	R\$ 4.961,14	2	R\$ 9.922,27	2	R\$ 19.844,55	12	R\$ 238.134,58
2	12x36 Zelador SEDE	R\$ 6.831,03	2	R\$ 13.662,07	1	R\$ 13.662,07	12	R\$ 163.944,81
3	44H Ofic de serv gerais-SEDE	R\$ 8.491,62	1	R\$ 8.491,62	1	R\$ 8.491,62	12	R\$ 101.899,42
4	44H Ofic de serv gerais-FAZENDA	R\$ 8.659,81	1	R\$ 8.659,81	1	R\$ 8.659,81	12	R\$ 103.917,70
5	40H Recepcionista-SEDE	R\$ 0,00	1	R\$ 4.617,85	2	R\$ 9.235,70	12	R\$ 110.828,37
6	40H Contínuo-SEDE	R\$ 0,00	1	R\$ 4.617,85	4	R\$ 18.471,39	12	R\$ 221.656,73
TOTAL		R\$ 20.283,79		R\$ 32.075,96		R\$ 41.998,23		R\$ 940.381,60

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para Homem de Campo - 12x36 - 3ª FAIXA SALARIAL

PARA A FAZENDA EXPERIMENTAL - RURAL

CAMPUS SORRISO

Pregão ____ 2024

CNPJ da contratada: **.***.***/**-**-**

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	**/**/2025
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Sorriso/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000075/2024
D	Nºde meses de execução contratual	12

Colocar aqui o enquadramento tributário da empresa

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.689,44
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	49,90
Total		1.739,34

Por favor, não alterar as fórmulas

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está em letras vermelhas. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	144,89	8,33%
B	Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	48,35	2,78%
Total		193,24	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20%	386,52
B	Salário Educação	3%	48,31
C	SAT (RAT * FAP)	3%	57,98
D	SESC ou SESI	2%	28,99
E	SENAI - SENAC	1%	19,33
F	SEBRAE	1%	11,60

G	INCRA	0%	3,87
H	FGTS	8%	154,61
Total		37%	711,19

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	187,23	Conforme ETP - Valor exigido como Vale combustível
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	267,87	Tendo em vista que o valor da cesta básica só poderá ser pago aos empregados filiados ao sindicato, a empresa deve prever esse custo nos custos indiretos
C	Benefício - cesta básica		
D			PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar
	Total	455,10	

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	193,24
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	711,19
2.3	Benefícios Mensais e Diários	455,10
	Total	1.359,53

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	14,49	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,16	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	3,09	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	33,82	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	12,45	0,716%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	61,84	3,200%
	Total	126,86	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
-----	------------------	-------------

A	Férias	233,84
B	Ausências Legais	5,41
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,77
D	Ausência por acidente de trabalho	5,22
E	Ausências por doença	32,08
F	Outros (especificar)	
Total		277,33

Submódulo 4.2 - Intra jornada

			Cláusula 39	Intra jornada sem intervalo
4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	182,64	Total de horas trabalhadas no mês
A	Intervalo para repouso e alimentação	108,71	9,52	Valor da remuneração por hora de trabalho
Total		108,71	14,28	Valor da hora mais 50%
			108,71	Valor mensal da intra jornada

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	277,33
4.2	Intra jornada	108,71
Total		386,03

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	63,69
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	77,48
Total		141,17

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	9,00%	337,76
B	Lucro	7,00%	262,71
Subtotal (Módulos 1 ao 5+CI+lucro)			4.353,40
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar) SOMA	12,25%	607,74
	C.1.1 PIS	1,65%	
	C.1.2 COFINS	7,60%	

	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS - Sorriso	3,00%	
Total módulo 6			1.208,21

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.739,34
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.359,53
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	126,86
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	386,03
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	141,17
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.752,93
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.208,21
Valor Total por Empregado		4.961,14

Quantidade de postos	2
Quantidade de empregados	4
Total mensal estimado	19.844,55
Total anual estimado	238.134,58

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para Zelador - 12x36

PARA A SEDE DO CAMPUS- URBANO
CAMPUS SORRISO

Pregão ____2024

CNPJ da contratada: **.***.***/**-**-**

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	**/**/2025
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Sorriso/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000075/2024
D	Nºde meses de execução contratual	12

Colocar aqui o enquadramento tributário da empresa

Por favor, não alterar as fórmulas

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está em letras vermelhas. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	2.588,85
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	
Total		2.588,85

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	215,65	8,33%
B	Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	71,97	2,78%
Total		287,62	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20%	575,29
B	Salário Educação	3%	71,91
C	SAT (RAT * FAP)	3%	86,29
D	SESC ou SESI	2%	43,15
E	SENAI - SENAC	1%	28,76
F	SEBRAE	1%	17,26

G	INCRA	0%	5,75
H	FGTS	8%	230,12
Total		37%	1.058,54

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	60,00	Alternativo
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	267,87	Tendo em vista que o valor da cesta básica só poderá ser pago aos empregados filiados ao sindicato, a empresa deve prever esse custo nos custos indiretos
C	Benefício - cesta básica		
D			PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar
Total		327,87	

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	287,62
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.058,54
2.3	Benefícios Mensais e Diários	327,87
Total		1.674,03

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	21,57	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,73	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	4,60	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	50,34	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	18,52	0,716%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	92,05	3,200%
Total		188,81	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	348,05
B	Ausências Legais	8,05
C	Licença-Paternidade/Maternidade	1,15
D	Ausência por acidente de trabalho	7,77
E	Ausências por doença	47,75
F	Outros (especificar)	
Total		412,77

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	Cláusula 39ª	Intra jornada sem intervalo
			182,64	Total de horas trabalhadas no mês
A	Intervalo para repouso e alimentação	161,80	14,17	Valor da remuneração por hora de trabalho
Total		161,80	21,26	Valor da hora mais 50%
			161,80	Valor mensal da intra jornada

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	412,77
4.2	Intra jornada	161,80
Total		574,58

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	63,69
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	77,48
Total		141,17

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	9,00%	465,07
B	Lucro	7,00%	361,72
Subtotal (Módulos 1 ao 5+CI+lucro)			5.994,23
C	Tributos		
C.1. Tributos Federais (especificar) SOMA		12,25%	836,80

C.1.1 PIS	1,65%	
C.1.2 COFINS	7,60%	
C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
C.3. Tributos Municipais (especificar)		
C.3.1 - ISS - Sorriso	3,00%	
Total módulo 6		1.663,59

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.588,85
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.674,03
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	188,81
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	574,58
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	141,17
Subtotal (A + B +C+ D+E)		5.167,44
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.663,59
Valor Total por Empregado		6.831,03

Quantidade de postos	1
Quantidade de empregados	2
Total mensal estimado	13.662,07
Total anual estimado	163.944,81

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para Oficial de serviços gerais - 44 Horas - cbo 5143

PARA A SEDE DO CAMPUS - URBANO
CAMPUS SORRISO

Pregão _____ 2024

CNPJ da contratada: **.***.*/****-**		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	**/**/2025
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Sorriso/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000075/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

Colocar aqui o enquadramento tributário da empresa

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	3.509,88
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	68,51
Total		3.578,39

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	298,08
B	Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	99,48
Total		397,56

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20%	795,19
B	Salário Educação	3%	99,40
C	SAT (RAT * FAP)	3%	119,28
D	SESC ou SESI	2%	59,64
E	SENAI - SENAC	1%	39,76
F	SEBRAE	1%	23,86

Por favor, não alterar as fórmulas

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está em letras vermelhas. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

8,33%

2,78%

G	INCRA	0%	7,95
H	FGTS	8%	318,08
Total		37%	1.463,15

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	60,00	Alternativo
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	445,63	
C	Benefício - cesta básica		
D			Tendo em vista que o valor da cesta básica só poderá ser pago aos empregados filiados ao sindicato, a empresa deve prever esse custo nos custos indiretos
Total		505,63	PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	397,56
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.463,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	505,63
Total		2.366,34

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	29,82	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,39	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	6,36	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	69,58	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	25,61	0,716%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	127,23	3,200%
Total		260,98	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
-----	------------------	-------------

A	Férias	0,00	não será necessário substituto - intercalar as férias com o zelador e o oficial da Fazenda
B	Ausências Legais	0,00	não será necessário substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,00	não será necessário substituto
D	Ausência por acidente de trabalho	10,74	
E	Ausências por doença	66,00	
F	Outros (especificar)		
Total		76,74	

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação		não se aplica
Total			

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	76,74
4.2	Intra jornada	0,00
Total		76,74

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	63,69
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	77,48
Total		141,17

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	9,00%	578,13
B	Lucro	7,00%	449,65
Subtotal (Módulos 1 ao 5+CI+lucro)			7.451,39
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar) SOMA	12,25%	1.040,22
	C.1.1 PIS	1,65%	
	C.1.2 COFINS	7,60%	
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		

	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS - Sorriso	3,00%	
Total módulo 6			2.068,00

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	3.578,39
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2.366,34
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	260,98
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	76,74
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	141,17
Subtotal (A + B +C+ D+E)		6.423,62
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	2.068,00
Valor Total por Empregado		8.491,62

Quantidade de postos	1
Total mensal estimado	8.491,62
Total anual estimado	101.899,42

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para Oficial de serviços gerais - 44 Horas - cbo 5143

PARA A FAZENDA EXPERIMENTAL - RURAL
CAMPUS SORRISO

Pregão ____ 2024

CNPJ da contratada: **.***.*/****-**		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	**/**/2025
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Sorriso/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000075/2024
D	Nºde meses de execução contratual	12

Colocar aqui o enquadramento tributário da empresa

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	3.509,88
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	68,51
Total		3.578,39

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	298,08
B	Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	99,48
Total		397,56

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20%	795,19
B	Salário Educação	3%	99,40
C	SAT (RAT * FAP)	3%	119,28
D	SESC ou SESI	2%	59,64
E	SENAI - SENAC	1%	39,76
F	SEBRAE	1%	23,86

Por favor, não alterar as fórmulas

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está em letras vermelhas. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

G	INCRA	0%	7,95
H	FGTS	8%	318,08
Total		37%	1.463,15

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	187,23	Conforme ETP - Valor exigido como Vale combustível
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	445,63	Tendo em vista que o valor da cesta básica só poderá ser pago aos empregados filiados ao sindicato, a empresa deve prever esse custo nos custos indiretos
C	Benefício - cesta básica		
D			PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar
Total		632,86	

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	397,56
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.463,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	632,86
Total		2.493,57

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	29,82	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,39	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	6,36	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	69,58	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	25,61	0,716%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	127,23	3,200%
Total		260,98	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	<p>não será necessário substituto - intercalar as férias com o zelador e o oficial da Sede</p> <p>não será necessário substituto</p> <p>não será necessário substituto</p>
B	Ausências Legais	0,00	
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,00	
D	Ausência por acidente de trabalho	10,74	
E	Ausências por doença	66,00	
F	Outros (especificar)		
Total		76,74	

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação		não se aplica
Total			

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	76,74
4.2	Intra jornada	0,00
Total		76,74

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	63,69
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	77,48
Total		141,17

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	9,00%	589,58
B	Lucro	7,00%	458,56
Subtotal (Módulos 1 ao 5+CI+lucro)			7.598,98
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar) SOMA	12,25%	1.060,83
	C.1.1 PIS	1,65%	

	C.1.2 COFINS	7,60%	
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS - Sorriso	3,00%	
Total módulo 6			2.108,96

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	3.578,39
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2.493,57
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	260,98
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	76,74
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	141,17
Subtotal (A + B +C+ D+E)		6.550,85
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	2.108,96
Valor Total por Empregado		8.659,81

Quantidade de postos	1
Total mensal estimado	8.659,81
Total anual estimado	103.917,70

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para Recepcionista - 40 Horas de SEGUNDA A SÁBADO

PARA A SEDE DO CAMPUS - URBANO

CAMPUS SORRISO

Pregão ____ 2024

CNPJ da contratada: **.***.***/****-**

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	**/**/2025
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Sorriso/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000075/2024
D	Nºde meses de execução contratual	12

Colocar aqui o enquadramento tributário da empresa

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.786,47
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	34,93
Total		1.821,40

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	151,72
B	Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	50,63
Total		202,36

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20%	404,75
B	Salário Educação	3%	50,59
C	SAT (RAT * FAP)	3%	60,71
D	SESC ou SESI	2%	30,36
E	SENAI - SENAC	1%	20,24
F	SEBRAE	1%	12,14

Por favor, não alterar as fórmulas

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está em letras vermelhas. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

8,33%
2,78%

G	INCRA	0%	4,05
H	FGTS	8%	161,90
Total		37%	744,74

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	80,18	é vedado oferecer o alternativo aos funcionários sem solicitar ajuste na planilha
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	445,63	
C	Benefício - cesta básica		
D			Tendo em vista que o valor da cesta básica só poderá ser pago aos empregados filiados ao sindicato, a empresa deve prever esse custo nos custos indiretos
Total		525,81	PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	202,36
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	744,74
2.3	Benefícios Mensais e Diários	525,81
Total		1.472,91

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	15,18	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,21	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	3,24	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	35,42	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	13,03	0,716%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	64,76	3,200%
Total		132,84	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será necessário substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será necessário substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,00	não será necessário substituto
D	Ausência por acidente de trabalho	5,46	
E	Ausências por doença	33,59	
F	Outros (especificar)		
Total		39,06	

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação		não se aplica
Total			

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	39,06
4.2	Intra jornada	0,00
Total		39,06

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	27,03
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		27,03

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	9,00%	314,39
B	Lucro	7,00%	244,53
Subtotal (Módulos 1 ao 5+CI+lucro)			4.052,16
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar) SOMA	12,25%	565,69
	C.1.1 PIS	1,65%	
	C.1.2 COFINS	7,60%	

	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS - Sorriso	3,00%	
Total módulo 6			1.124,61

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.821,40
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.472,91
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	132,84
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	39,06
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	27,03
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.493,24
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.124,61
Valor Total por Empregado		4.617,85

Quantidade de postos	2
Total mensal estimado	9.235,70
Total anual estimado	110.828,37

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para Apoio Administrativo - Contínuo - 40 Horas - CBO 4122-05

PARA A SEDE DO CAMPUS - URBANO

CAMPUS SORRISO

Pregão ____2024

CNPJ da contratada: **.***.***/*-**-**

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	**/**/2025
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Sorriso/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000075/2024
D	Nºde meses de execução contratual	12

Colocar aqui o enquadramento tributário da empresa

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.786,47
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	34,93
Total		1.821,40

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	151,72
B	Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	50,63
Total		202,36

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20%	404,75
B	Salário Educação	3%	50,59
C	SAT (RAT * FAP)	3%	60,71
D	SESC ou SESI	2%	30,36
E	SENAI - SENAC	1%	20,24
F	SEBRAE	1%	12,14

Por favor, não alterar as fórmulas

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está em letras vermelhas. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

8,33%

2,78%

G	INCRA	0%	4,05
H	FGTS	8%	161,90
Total		37%	744,74

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	80,18	é vedado oferecer o alternativo aos funcionários sem solicitar ajuste na planilha
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	445,63	Tendo em vista que o valor da cesta básica só poderá ser pago aos empregados filiados ao sindicato, a empresa deve prever esse custo nos custos indiretos
C	Benefício - cesta básica		
D			PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar
Total		525,81	

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	202,36
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	744,74
2.3	Benefícios Mensais e Diários	525,81
Total		1.472,91

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	15,18	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,21	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	3,24	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	35,42	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	13,03	0,716%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	64,76	3,200%
Total		132,84	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será necessário substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será necessário substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,00	não será necessário substituto
D	Ausência por acidente de trabalho	5,46	
E	Ausências por doença	33,59	
F	Outros (especificar)		
Total		39,06	

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação		não se aplica
Total			

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	39,06
4.2	Intra jornada	0,00
Total		39,06

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	27,03
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		27,03

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	9,00%	314,39
B	Lucro	7,00%	244,53
	Subtotal (Módulos 1 ao 5+CI+lucro)		4.052,16
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar) SOMA	12,25%	565,69
	C.1.1 PIS	1,65%	
	C.1.2 COFINS	7,60%	

	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS - Sorriso	3,00%	
Total módulo 6			1.124,61

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.821,40
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.472,91
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	132,84
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	39,06
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	27,03
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.493,24
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.124,61
Valor Total por Empregado		4.617,85

Quantidade de postos	4
Total mensal estimado	18.471,39
Total anual estimado	221.656,73

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Uniformes de Servente Braçal/Homem do campo (Trabalhador Agropecuário), Oficial Serviços Gerais e Zelador

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Painel de Preços do	Valor total
UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO					
1	Botina Masculina em Couro, Material Sola: Pvc - Cloreto De Polivinila, Modelo: Com Elástico, Tipo Sola: Extraleve	Par	2	R\$ 69,15	R\$ 138,30
2	Capa Chuva em Pvc, Uso: Profissional, Cor: Amarela, Características Adicionais: Capuz, Botões de Plástico de Pressão	Unid.	2	R\$ 21,34	R\$ 42,68
3	Crachá de Identificação Material: Pvc, Cor: Branca	Unid.	1	R\$ 8,16	R\$ 8,16
4	Chapéu de Palha, Características Adicionais: Palha Dupla, Com Acabamento Nas Bordas, Aba 15cm a 25cm	Unid.	1	R\$ 17,79	R\$ 17,79
5	Meia vestuário masculino, material: poliamida, tipo: social, cor: preta, tamanho: único, aplicação: adulto	Par	2	R\$ 9,83	19,66
6	Calça Tecido Rip Stop, Modelo: Rip Stop, Quantidade Bolsos: 2 Frontais E 2 Traseiros, Cor: Variada, Tamanho: Sob Medida, Características Adicionais: Com Passadores Para Cinto, Aplicação: Uniforme	Unid.	2	R\$ 102,66	R\$ 205,32
7	Camisa de Proteção Manga Longa Tipo: Gandola, Material: Tecido Ripstop 65% Poliéster E 35% Algodão), Tamanho: Sob Medida, Tipo Uso: Uniforme, Proteção, UVA, UVB	Unid.	2	R\$ 138,95	R\$ 277,90
8	Camisa Uniforme Malha Fria, Manga Curta, Colarinho Gola Careca, Tamanho Sob Medida	Unid.	2	R\$ 27,22	R\$ 54,44
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 764,25
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 63,69

Uniformes de Recepção e Apoio Administrativo

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Painel de Preços do	Valor total
-------	--	----------------	------------	---------------------	-------------

	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Sapato Feminino Material: Couro, Tipo: Adulto, Material Sola: Couro, Tamanho: Sob Medida, Cor: Preta, Características Adicionais: Salto Baixo	Par	1	R\$ 76,79	R\$ 76,79
2	Camisa Uniforme de Algodão E Poliéster, Manga Curta, Gola Polo, Cor Variada, Tamanho: Sob Medida.	Unid.	3	R\$ 38,20	R\$ 114,60
3	Calça Material: Jeans, Modelo: Feminino , Tamanho: Variado, Aplicação: Uniforme	Unid.	2	R\$ 66,50	R\$ 133,00
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 324,39
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 27,03

EPIs de Servente Braçal/Homem do campo (Trabalhador Agropecuário), Oficial Serviços Gerais e Zelador					
Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Painel de Preços do	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Óculos de proteção	Par	1	R\$ 14,60	R\$ 14,60
2	Protetor auricular	Par	1	R\$ 4,64	R\$ 4,64
3	Luva de algodão	Par	2	R\$ 8,02	R\$ 16,04
4	Luva Vaqueta	Par	2	R\$ 27,39	R\$ 54,78
5	Perneira	Par	1	R\$ 34,13	R\$ 34,13
6	Respirador	Unid.	2	R\$ 75,43	R\$ 150,86
7	Cinto de segurança	Unid.	1	R\$ 73,07	R\$ 73,07
8	Protetor solar	Unid.	12	R\$ 48,47	R\$ 581,64
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 929,76
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 77,48